
1 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA 
Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P.R.S. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
          DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 1  DEL 15/02/2024 

 
 
Oggetto:  Sospensione cautelare obbligatoria dipendente consortile, ai sensi dell’art. 58 del 

vigente CCNL. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Quindici del mese di Febbraio, il Dott. Giuseppe Spartà, nominato con 
D.A. n.4/GAB del 09/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna, assistito dal Vice 
Direttore del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 
conferiti a norma di Legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo statuto consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.10 del 03/03/1998, 
modificata con Delibera del Commissario ad Acta n.62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera della 
Giunta Regionale di Governo n.461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con N.A. n. 115248 del 
21/12/2009; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n. 468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21/2020; 



2 
 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è 
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024. 

 

VISTA l’Ordinanza emessa dal GIP del Tribunale di Enna in data 6/02/2024 nel proc. n. 224/2024 R.G.N.R. – 
114/2024 R.G.GIP, trasmessa in data 8/02/2021 ed assunta in pari data al prot. n. 881, con la quale è stata 
applicata al sig. Grassia Vincenzo, nato a Catania il 27.08.1964, la misura cautelare degli arresti domiciliari, 
presso il proprio domicilio; 

CONSIDERATO che il Sig. Grassia Vincenzo è dipendente a tempo indeterminato dell’intestato Ente con la 
qualifica di Operaio Super Specializzato/Escavatorista – Area C par. 127; 

VISTO l’art. 58 del vigente CCNL, rubricato “Sospensione cautelare obbligatoria”, il quale stabilisce che 
“Ove sia emesso mandato di cattura il Consorzio sospende il dipendente dal servizio”; 

CONSIDERATO che nel vigente codice di procedura penale le funzioni corrispondenti al mandato di 
cattura sono svolte dall’ordinanza di custodia cautelare;  

RITENUTO quindi di applicare, ai sensi dell’art. 58 del vigente CCNL, al Sig. Grassia Vincenzo la 
sospensione cautelare obbligatoria dal servizio, con conseguente sospensione dei relativi emolumenti, a 
decorrere dalla data dell’ordinanza di convalida (06/02/2024) e fino alla revoca della misura cautelare; 

VISTA la legge n. 241/1990; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente, Dott. Gaetano Punzi 

 
DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO dell’Ordinanza emessa dal GIP del Tribunale di Enna in data 6/02/2024 nel proc. n. 
224/2024 R.G.N.R. – 114/2024 R.G.GIP, trasmessa in data 8/02/2021 ed assunta in pari data al prot. n. 881, 
con la quale è stata applicata al sig. Grassia Vincenzo, nato a Catania il 27.08.1964, dipendente dell’intestato 
Consorzio, la misura cautelare degli arresti domiciliari, presso il proprio domicilio; 

DI APPLICARE per l’effetto, ai sensi dell’art. 58 CCNL, nei confronti del Sig. Grassia Vincenzo, la 
sospensione cautelare obbligatoria dal servizio con decorrenza dalla data dell’ordinanza di convalida 
(6/2/2024) e fino alla revoca della misura cautelare, con la con conseguente sospensione dei relativi 
emolumenti; 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Capo Settore Segreteria Dott.ssa Domenica Eleonora 
Bruno; 

DI DARE MANDATO al R.P. di trasmettere la presente delibera al Sig. Grassia Vincenzo ed all’Organo di 
Vigilanza; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili, ivi compresi Ragioneria e Segreteria, di porre in 
essere tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento, inclusa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva per ragioni di necessità ed urgenza.  

 
      IL VICE DIRETTORE                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dott. Gaetano Punzi)                                          (Dott. Giuseppe Spartà) 


		2024-02-15T16:46:43+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-02-15T18:16:57+0100
	Giuseppe Sparta'




